

УТВЕРЖДАЮ:

И. о. главы Администрации Красновского сельского поселения

Л.Н. Михайленко

2022 г.

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2022.3

Изменения в сметные нормы, федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр), от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр)

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

61. Ростовская область

Благоустройство многофункциональной спортивной детской площадки, расположенной по адресу: Ростовская область, Красновское сельское поселение, Тарасовский район, п. Весенний, ул. Ленина, 3
(наименование стройки)

Благоустройство многофункциональной спортивной детской площадки, расположенной по адресу: Ростовская область, Красновское сельское поселение, Тарасовский район, п. Весенний, ул. Ленина, 3
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 1

Благоустройство многофункциональной спортивной детской площадки, расположенной по адресу: Ростовская область, Красновское сельское поселение, Тарасовский район, п. Весенний, ул. Ленина, 3
(наименование работ и затрат)

Составлен	базисно-индексным	методом		
Основание	Ведомость	объемов работ		
(проектная и (или) иная техническая документация)				
Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен		3 квартал 2022 г. (01.01.2000г.)		
Сметная стоимость	3024,02	(282,94)	тыс.руб.	
в том числе:				
строительных работ	2520,01	(282,94)	тыс.руб.	Средства на оплату труда рабочих
монтажных работ	0,00	(0)	тыс.руб.	Нормативные затраты труда рабочих
оборудования	0,00	(0)	тыс.руб.	Нормативные затраты труда машинистов
прочих затрат	0,00	(0)	тыс.руб.	

164,90 (5,81) тыс.руб.
544,02 чел.час.
50,22 чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество				Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
Раздел 1. Устройство спортивной площадки												
1	ФЕР27-07-001-04	Устройство асфальтобетонных покрытий дорожек и тротуаров двухслойных: верхний слой из горячей асфальтобетонной смеси толщиной 3 см	100 м2			4,5						
		Объем=450 / 100										
		Толщина 4 см МАТ=1,3333 к расх.										
		1 ОТ					86,20		387,90	28,37	11 004,72	
		2 ЭМ					52,22		234,99	10,67	2 507,34	
		3 в т.ч. ОТМ					0,50		2,25	28,37	63,83	
		4 М					101,40	1,3333	608,38	7,59	4 617,60	
	04.2.01.01	Смесь асфальтобетонная	т	7,14	1,3333	42,838929						
	ЗТ		чел.-ч	8,96		40,32						
	ЗТМ		чел.-ч	0,04		0,18						
		Итого по расценке					239,82		1 231,27		18 129,66	
		ФОТ							390,15		11 068,55	
		Приказ № 812/пр от НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и 21.12.2020 Прил. п.21.1 площадок и прочее	%	113		113			440,87		12 507,46	
		Приказ № 774/пр от СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и 11.12.2020 Прил. п.21.1 площадок и прочее	%	77		77			300,42		8 522,78	
		Всего по позиции							1 972,56		39 159,90	
2	ФССЦ-04.2.01.01-0049	Смеси асфальтобетонные плотные мелкозернистые тип Б марка II (Материалы для строительных работ)	т			42,838929	491,01		21 034,34	7,59	159 650,64	
		Всего по позиции							21 034,34		159 650,64	
3	ФЕР11-01-023-05	Устройство покрытий бесшовных толщиной 5 мм: эпоксидно-каучуковых	100 м2			4,5						
		Объем=450 / 100										
		1 Без учета материалов МАТ=0 к расх.										
		1 ОТ					941,09		4 234,91	28,37	120 144,40	
		2 ЭМ					156,24		703,08	10,67	7 501,86	
		3 в т.ч. ОТМ					71,78		323,01	28,37	9 163,79	
		4 М					23 642,77	0	0,00	7,59		
		ЗТ	чел.-ч	80,85		363,825						
		ЗТМ	чел.-ч	6,99		31,455						

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Итого по расценке						24 740,10		4 837,99		127 646,26
	ФОТ								4 557,92		129 308,19
	Приказ № 812/пр от НР Полы 21.12.2020 Прил. п.11		%	112		112			5 104,87		144 825,17
	Приказ № 774/пр от СП Полы 11.12.2020 Прил. п.11		%	65		65			2 962,65		84 050,32
	Всего по позиции								13 005,51		356 521,75
4	ФССЦ-01.6.03.02-0003	Покрытие бесшовное пористое водопроницаемое для детских игровых площадок, цветное в один цвет, толщиной 10 мм	м2			450	343,96		154 782,00	7,59	1 174 795,38
		(Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее)									
	Всего по позиции								154 782,00		1 174 795,38
5	ФЕР27-02-010-01	Установка бортовых каменной бетонных: при цементобетонных покрытиях Объем=90 / 100	100 м			0,9					
		1 ОТ					590,51		531,46	28,37	15 077,52
		2 ЭМ					73,02		65,72	10,67	701,23
		3 в т.ч. ОТм					8,70		7,83	28,37	222,14
		4 М					2 504,53		2 254,08	7,59	17 108,47
Н	13.2.03.02 Камни бортовые		м	100		90					
		ЗТ	чел.-ч	69,8		62,82					
		ЗТм	чел.-ч	0,65		0,585					
	Итого по расценке						3 168,06		2 851,26		32 887,22
	ФОТ								539,29		15 299,66
	Приказ № 812/пр от НР Автомобильные дороги 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)		%	147		147			792,76		22 490,50
	Приказ № 774/пр от СП Автомобильные дороги 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)		%	134		134			722,65		20 501,54
	Всего по позиции								4 366,67		75 879,26
6	ФССЦ-04.1.02.05-0006	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200) (Автомобильные дороги)	м3			-3,51	592,76		-2 080,59	7,59	-15 791,68
		Всего по позиции							-2 080,59		-15 791,68
7	ФССЦ-04.3.01.09-0014	Раствор готовый кладочный, цементный, М100 (Автомобильные дороги)	м3			-0,054	519,80		-28,07	7,59	-213,05
		Всего по позиции							-28,07		-213,05
8	ФССЦ-05.2.03.03-0031	Камни бортовые БР-100.20.8, бетон В22,5 (М300), объем 0,016 м3 (Материалы для строительных работ)	шт			90	22,36		2 012,40	7,59	15 274,12

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							2 012,40		15 274,12
9	ФССЦ-04.1.02.05-0006	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200) (Автомобильные дороги) Объем=3,51*0,86	м3			3,0186	592,76		1 789,31	7,59	13 580,86
		Всего по позиции							1 789,31		13 580,86
10	ФССЦ-04.3.01.09-0014	Раствор готовый кладочный, цементный, М100 (Автомобильные дороги) Объем=0,054*0,33	м3			0,01782	519,80		9,26	7,59	70,28
		Всего по позиции							9,26		70,28
		Итого по разделу 1 Устройство спортивной площадки							196 863,39		
Раздел 2. Ограждение											
11	ФЕР09-08-001-04	Установка металлических столбов высотой более 4 м: с погружением в бетонное основание Объем=40 / 100	100 шт			0,4					
		1 ОТ					330,71			28,37	3 752,78
		2 ЭМ					3 788,36			10,67	16 168,68
		3 в т.ч. ОТМ					311,58			28,37	3 535,75
		4 М					233,10			7,59	707,69
Н	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	8,3		3,32					
Н	07.2.07.11	Стойки металлические опорные	шт	100		40					
		3Т	чел.-ч	38,77		15,508					
		3Тм	чел.-ч	25,03		10,012					
		Итого по расценке					4 352,17		1 740,86		20 629,15
		ФОТ							256,91		7 288,53
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.9	НР Строительные металлические конструкции	%	93		93			238,93		6 778,33
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.9	СП Строительные металлические конструкции	%	62		62			159,28		4 518,89
		Всего по позиции							2 139,07		31 926,37
12	ФССЦ-04.1.02.05-0007	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В20 (М250) (Материалы для строительных работ)	м3			3,32	665,00		2 207,80	7,59	16 757,20
		Всего по позиции							2 207,80		16 757,20
13	ФЕР09-08-002-06	Устройство заграждений из готовых металлических решетчатых панелей: высотой более 2 м Объем=74 / 10	10 шт			7,4					
		1 ОТ					65,60		485,44	28,37	13 771,93
		2 ЭМ					29,20		216,08	10,67	2 305,57
		3 в т.ч. ОТМ					10,90		80,66	28,37	2 288,32

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
H	01.5.02.01	Детали крепления барьерных ограждений	компл	160		1184					
H	01.5.02.02	Панель металлическая решетчатая для барьерных ограждений	шт	10		74					
		ЗТ	чел.-ч	7,69		56,906					
		ЗТм	чел.-ч	0,94		6,956					
		Итого по расценке					94,80				16 077,50
		ФОТ									16 060,25
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.9	НР Строительные металлические конструкции	%	93		93					14 936,03
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.9	СП Строительные металлические конструкции	%	62		62					9 957,36
		Всего по позиции					1 578,97				40 970,89
14	ФССЦ-08.1.06.02-0045	Панели сварные, в комплекте со столбом и крепежом, покрытие цинк-ПВХ, диаметр прутков 4,5 мм, длина 250 см, размер ячейки 100x50 мм, высота 203 см	м			182	321,97		58 598,54	7,59	444 762,92
		(Материалы для строительных работ)							58 598,54		444 762,92
		Всего по позиции							64 524,38		
		Итого по разделу 2 Ограждение									
Раздел 3. Установка спортивного инвентаря											
15	ФЕР01-02-058-02	Копание ям вручную без креплений для стоек и столбов: без откосов глубиной до 0,7 м, группа грунтов 2	м3			0,0016					
		Объем=0,16 / 100									
		1 ОТ					2 184,00		3,49	28,37	99,01
		ЗТ	чел.-ч	280		0,448					
		Итого по расценке					2 184,00				99,01
		ФОТ									99,01
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89					88,12
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40					39,60
		Всего по позиции					8,00				226,73
16	ФЕР01-02-061-01	Засыпка вручную траншей, пазух котлованов и ям, группа грунтов: 1	м3			0,0008					
		1 ОТ					663,75		0,53	28,37	15,04
		ЗТ	чел.-ч	88,5		0,0708					
		Итого по расценке					663,75				15,04
		ФОТ									15,04
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89					13,39
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40					6,02
		Всего по позиции					1,21				34,45

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
17	ФЕР06-01-001-02	Устройство бетонных фундаментов общего назначения под колонны объемом: до 3 м3 Объем=(0,2*0,2*0,5*4) / 100	100 м3			0,0008					
		1 ОТ					3 761,73		3,01	28,37	85,39
		2 ЭМ					2 537,74		2,03	10,67	21,66
		3 в т.ч. ОТм					388,89		0,31	28,37	8,79
		4 М					4 022,47		3,22	7,59	24,44
Н	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	102		0,0816					
		ЗТ	чел.-ч	441		0,3528					
		ЗТм	чел.-ч	28,94		0,023152					
		Итого по расценке					10 321,94		8,26		131,49
		ФОТ							3,32		94,18
		Приказ № 812/пр от НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции 21.12.2020 Прил. п.6 и работы в строительстве	%	102		102			3,39		96,06
		Приказ № 774/пр от СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции 11.12.2020 Прил. п.6 и работы в строительстве	%	58		58			1,93		54,62
		Всего по позиции					600,00		48,96	7,59	371,61
18	ФССЦ-04.1.02.05-0005	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В12,5 (М150) (Материалы для строительных работ)	м3			0,0816					
		Всего по позиции					48,96		48,96		371,61
19	ФЕР09-07-030-05	Установка закладных деталей: свыше 4 кг (Стаканы для ворот) Объем=4*4/1000	т			0,016					
		1 ОТ					699,30		11,19	28,37	317,46
		2 ЭМ					154,82		2,48	10,67	26,46
		3 в т.ч. ОТм					5,45		0,09	28,37	2,55
Н	08.4.01.02	Детали закладные и накладные	т	1		0,016					
		ЗТ	чел.-ч	77,1		1,2336					
		ЗТм	чел.-ч	0,44		0,00704					
		Итого по расценке					854,12		13,67		343,92
		ФОТ							11,28		320,01
		Приказ № 812/пр от НР Строительные металлические конструкции атомных 21.12.2020 Прил. п.9.1 (в ред. электрических станций пр. № 611/пр от 26.07.2022)	%	111		111			12,52		355,21
		Приказ № 774/пр от СП Строительные металлические конструкции атомных 11.12.2020 Прил. п.9.1 электрических станций	%	85		85			9,59		272,01
		Всего по позиции					11 684,00		35,78	7,59	971,14
		Детали закладные, вес до 1 кг (Материалы для строительных работ)	т			0,016			186,94		1 418,87
		Всего по позиции					186,94		186,94		1 418,87

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
21	ФЕР09-05-003-01	Постановка болтов: строительных с гайками и шайбами Объем=8 / 100	100 шт			0,08					
		1 ОТ					107,93		8,63	28,37	244,83
		2 ЭМ					1,84		0,15	10,67	1,60
		3 в т.ч. ОТМ					0,32		0,03	28,37	0,85
П.Н	01.7.15.03-0042	Болты с гайками и шайбами строительные	кг	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	11,9		0,952					
		ЗТм	чел.-ч	0,03		0,0024					
		Итого по расценке					109,77		8,78		246,43
		ФОТ							8,66		245,68
		Приказ № 812/пр от НР Строительные металлические конструкции 21.12.2020 Прил. п.9	%	93		93			8,05		228,48
		Приказ № 774/пр от СП Строительные металлические конструкции 11.12.2020 Прил. п.9	%	62		62			5,37		152,32
		Всего по позиции							22,20		627,23
22	ФССЦ-01.7.15.03-0042	Болты с гайками и шайбами строительные (Строительные металлические конструкции) Объем=0,0192*8	кг			0,1536	9,04		1,39	7,59	10,55
		Всего по позиции							1,39		10,55
23	ФССЦ-15.1.01.04-0001	Ворота для мини-футбола (Материалы для строительных работ)	шт			2	3 459,48		6 918,96	7,59	52 514,91
		Всего по позиции							6 918,96		52 514,91
24	ФЕР01-02-061-01	Засыпка вручную траншей, пазух котлованов и ям, группа грунтов: 1	100 м3			0,0004					
		1 ОТ	чел.-ч	88,5		0,0354	663,75		0,27	28,37	7,66
		ЗТ							0,27		7,66
		Итого по расценке					663,75		0,27		7,66
		ФОТ							0,27		7,66
		Приказ № 812/пр от НР Земляные работы, выполняемые ручным способом 21.12.2020 Прил. п.1.2	%	89		89			0,24		6,82
		Приказ № 774/пр от СП Земляные работы, выполняемые ручным способом 11.12.2020 Прил. п.1.2	%	40		40			0,11		3,06
		Всего по позиции							0,62		17,54
25	ФЕР09-08-001-04	Установка металлических столбов высотой более 4 м: с погружением в бетонное основание	100 шт			0,02					
		Объем=2 / 100									
		1 ОТ					330,71		6,61	28,37	187,53
		2 ЭМ					3 788,36		75,77	10,67	808,47
		3 в т.ч. ОТМ					311,58		6,23	28,37	176,75
		4 М					233,10		4,66	7,59	35,37
Н	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	8,3		0,166					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Н	07.2.07.11	Стойки металлические опорные	шт	100		2					
		ЗТ	чел.-ч	38,77		0,7754					
		ЗТм	чел.-ч	25,03		0,5006					
		Итого по расценке					4 352,17		87,04		1 031,37
		ФОТ							12,84		364,28
		Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.9	%	93		93			11,94		338,78
		Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.9	%	62		62			7,96		225,85
		Всего по позиции					106,94		110,39		1 596,00
26	ФССЦ-04.1.02.05-0007	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В20 (М250) (Материалы для строительных работ)	м3			0,166	665,00		110,39	7,59	837,86
		Всего по позиции					110,39		110,39		837,86
27	ФССЦ-15.1.01.02-1020	Стойка волейбольная (Материалы для строительных работ)	шт			2	2 964,71		5 929,42	7,59	45 004,30
		Всего по позиции					5 929,42		5 929,42		45 004,30
28	ТЦ_15.1.02.24_64_644915994 910_14.10.2022_01	Сетка волейбольная 3,2 мм с стальным тросом (Материалы для строительных работ) Цена=3290/1,2	шт			1	2 741,67		361,22	7,59	2 741,67
		Всего по позиции					361,22		361,22		2 741,67
29	ТЦ_15.1.01.02_64_644915994 910_14.10.2022_01	Антенна волейбольная с карманами (Материалы для строительных работ) Цена=1600/1,2	шт			2	1 333,33		351,34	7,59	2 666,66
		Всего по позиции					351,34		351,34		2 666,66
30	ФЕР09-08-001-04	Установка металлических столбов высотой более 4 м: с погружением в бетонное основание	шт			0,02					
		Объем=2 / 100									
		1 ОТ					330,71		6,61	28,37	187,53
		2 ЭМ					3 788,36		75,77	10,67	808,47
		3 в т.ч. ОТм					311,58		6,23	28,37	176,75
		4 М					233,10		4,66	7,59	35,37
Н	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3			0,166					
Н	07.2.07.11	Стойки металлические опорные	шт			2					
		ЗТ	чел.-ч	38,77		0,7754					
		ЗТм	чел.-ч	25,03		0,5006					
		Итого по расценке					4 352,17		87,04		1 031,37
		ФОТ							12,84		364,28
		Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.9	%	93		93			11,94		338,78

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 774/пр от СП Строительные металлические конструкции 11.12.2020 Прил. п.9		%	62		62			7,96		225,85
Всего по позиции											
31	ФССЦ-04.1.02.05-0007 Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В20 (М250) (Материалы для строительных работ)	м3		0,166		665,00			110,39	7,59	837,86
Всего по позиции											
32	ФССЦ-15.1.01.01-0002 Стойка баскетбольная из стального профиля, с щитом из влагостойкой фанеры, с кольцом, размер 1800x1000x3754 мм (Материалы для строительных работ)	компл		2		3 617,53			7 235,06	7,59	54 914,11
Всего по позиции											
Итого по разделу 3 Установка спортивного инвентаря											
Итого по смете:											
Итого прямые затраты (справочно)											
в том числе:											
Оплата труда рабочих											
Эксплуатация машин											
в том числе оплата труда машинистов (Отм)											
Материалы											
Строительные работы											
в том числе:											
оплата труда											
эксплуатация машин и механизмов											
в том числе оплата труда машинистов (Отм)											
материалы											
накладные расходы											
сметная прибыль											
Итого ФОТ (справочно)											
Итого накладные расходы (справочно)											
Итого сметная прибыль (справочно)											
НДС 20% (только ТЦ)											
ВСЕГО по смете											
в том числе:											
материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН											
271 251,04											
5 812,33											
2 891,41											
551,27											
262 547,30											
282 937,11											
5 812,33											
2 891,41											
551,27											
262 547,30											
7 155,56											
4 530,51											
6 363,60											
7 155,56											
4 530,51											
282 937											
504 003											
3 024 017											
в том числе:											
материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН											
712,56											
164 895,80											
30 851,34											
15 639,52											
1 992 734,01											
2 520 014,50											
164 895,80											
30 851,34											
15 639,52											
1 992 734,01											
2 520 014,50											
128 530,22											
180 535,32											
203 003,13											
128 530,22											
504 003											
3 024 017											
5 408,33											



Составил: Инженер-сметчик ООО "Стройсервис" *Е.А.Обрезко*
 Проверил: Генеральный директор ООО "Стройсервис" *А.П.Давиденко*
 [должность, подпись (инициалы, фамилия)]
 [должность, подпись (инициалы, фамилия)]